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Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Deuda Pública del Gobierno Federal 

Auditoría De Cumplimiento: 2024-0-06100-19-0334-2025 

Modalidad: Presencial 

334 

 
Criterios de Selección 

Esta auditoría se seleccionó con base en los criterios establecidos por la Auditoría Superior de la Federación para 
la integración del Programa Anual de Auditorías para la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2024 en 
consideración de lo dispuesto en el Plan Estratégico de la ASF. 

Objetivo 

Fiscalizar la autorización, emisión, colocación, contratación, amortización, costo financiero; así como, que el 
registro y presentación de la deuda pública del Gobierno Federal, en los estados financieros y en la Cuenta Pública, 
se realizaron en cumplimiento de las disposiciones jurídicas aplicables. 

Alcance 
 INGRESOS EGRESOS  
 Miles de Pesos Miles de Pesos  
Universo Seleccionado 7,360,571,889.4 6,165,996,714.2  
Muestra Auditada 2,484,819,262.1 2,155,746,941.9  
Representatividad de la Muestra 33.8% 35.0%  

 

El universo de los ingresos por 7,360,571,889.4 miles de pesos, se integró por 7,132,069,446.0 miles de pesos de 
los financiamientos1 de deuda interna, y 228,502,443.4 miles de pesos de la deuda externa. Se seleccionó una 
muestra de 2,484,819,262.1 miles de pesos, el 33.8% del total, conformada por 2,256,590,409.7 miles de pesos 
de la deuda interna, el 30.7%, y 228,228,852.4 miles de pesos de la deuda externa, el 3.1%, como se detalla en la 
gráfica siguiente: 
 

 
UNIVERSO Y MUESTRA DE INGRESOS DE LA DEUDA PÚBLICA DEL GOBIERNO FEDERAL, 2024 

(Miles de pesos) 

 

 

FUENTE:  Elaborado con la base de datos de la deuda pública del Gobierno Federal proporcionada por la Unidad de Crédito 
Público y Asuntos Internacionales de Hacienda de la SHCP. 

 
 

Por otra parte, el universo de egresos por 6,165,996,714.2 miles de pesos, se integró por 5,156,882,742.8 miles 
de pesos de las amortizaciones2 realizadas durante el ejercicio 2024, de las cuales 5,083,316,935.7 miles de pesos 
correspondieron a deuda interna, el 98.6%, y 73,565,807.1 miles de pesos, a externa, el 1.4%, así como por 

 
1 El financiamiento se contrata dentro o fuera del país mediante créditos, empréstitos y otras obligaciones derivadas de la 

suscripción o emisión de títulos de crédito o cualquier otro documento pagadero a plazo. 

2 Erogaciones que implican el pago total o parcial de un crédito de origen interno o externo otorgado al gobierno amparado 
por un título de crédito, convenio o contrato. 
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1,009,113,971.4 miles de pesos del costo financiero3 pagado en ese ejercicio, que incluyeron 882,603,870.9 miles 
de pesos de deuda interna, el 87.5%, y 126,510,100.5 miles de pesos de externa, el 12.5%, como se indica en la 
gráfica siguiente: 
 
 

COMPOSICIÓN DE LOS EGRESOS DE LA DEUDA PÚBLICA DEL GOBIERNO FEDERAL, 2024 
(Miles de pesos) 

 

 

FUENTE:  Elaborado con la base de datos de la deuda pública del Gobierno Federal, proporcionada por la Unidad 
de Crédito Público y Asuntos Internacionales de Hacienda de la SHCP. 

 
 

Al respecto, se seleccionó una muestra de 2,155,746,941.9 miles de pesos, el 35.0%, que incluyó 1,702,937,671.2 
miles de pesos de amortizaciones, el 27.6%, de los cuales, 1,646,361,413.8 miles de pesos correspondieron a 
deuda interna, y 56,576,257.4 miles de pesos, a externa, así como por 452,809,270.7 miles de pesos del costo 
financiero, el 7.4%, de los cuales, 424,478,420.4 miles de pesos correspondieron a deuda interna, y 28,330,850.3 
miles de pesos, a externa, como se detalla a continuación: 
 
 

UNIVERSO Y MUESTRA DE EGRESOS DE LA DEUDA PÚBLICA DEL GOBIERNO FEDERAL, 2024 
(Miles de pesos) 

 

 

FUENTE:  Elaborado con la base de datos de la deuda pública del Gobierno Federal proporcionada por la Unidad de Crédito 
Público y Asuntos Internacionales de Hacienda de la SHCP. 

 

 

Resultados 

1. Con el análisis de la documentación e información relacionada con el Cuestionario de Control Interno 
remitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y el Banco de México (BANXICO), se verificó 
que cuentan con un control interno razonable y realizaron diversas acciones para el fortalecimiento de este. 

2. El saldo de la deuda pública del Gobierno Federal totalizó 15,394,792,545.9 miles de pesos, y coincidió con 
el monto reportado en el documento "Deuda total por origen y fuentes de financiamiento" de la Cuenta 
Pública 2024; asimismo, se verificó que los financiamientos seleccionados por 2,484,819,262.1 miles de 

 
3 Se integra por las erogaciones destinadas a cubrir los intereses, comisiones y gastos que deriven de un título de crédito o 

contrato respectivo, donde se definen las condiciones específicas y los porcentajes pactados, se calculan sobre el monto del 
capital y deben ser cubiertos durante un cierto periodo de tiempo. 
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pesos, las amortizaciones por 1,702,937,671.2 miles de pesos, y el costo financiero de la deuda interna y 
externa del Gobierno Federal por 452,809,270.7 miles de pesos, se registraron y presentaron en los estados 
financieros y en la Cuenta Pública 2024. 

3. Los financiamientos obtenidos del Sector Público Federal (Gobierno Federal y banca de desarrollo) 
totalizaron 7,542,660,382.9 miles de pesos, de los cuales 7,132,069,446.0 miles de pesos correspondieron a 
deuda interna, el 94.6%, y 410,590,936.9 miles de pesos, a deuda externa, el 5.4%. El endeudamiento neto 
ejercido en 2024, por 2,224,590,918.2 miles de pesos, fue menor en 130,238,481.8 miles de pesos que el 
límite autorizado en la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2024 por 2,354,829,400.0 miles 
de pesos, en cumplimiento de la normativa. 

4. De los financiamientos internos revisados, se comprobó que los valores gubernamentales, por 
1,940,550,884.8 miles de pesos, se emitieron, colocaron, contrataron y registraron en la contabilidad. 
Asimismo, los financiamientos por 316,039,524.9 miles de pesos, provenientes del Fondo de Ahorro del 
Sistema de Ahorro para el Retiro, las obligaciones por la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 
de los Trabajadores del Estado, y de arrendamiento financiero se obtuvieron y registraron en cumplimiento 
de la normativa. 

5. Los financiamientos externos obtenidos por el Gobierno Federal ascendieron a 228,502,443.4 miles de 
pesos, de los cuales 186,254,412.4 miles de pesos, el 81.5%, correspondieron a los mercados internacionales 
de capital; 32,246,031.0 miles de pesos, el 14.1%, a Organismos Financieros Internacionales, y 10,002,000.0 
miles de pesos el 4.4%, a comercio exterior, de los cuales se revisó una muestra por 228,228,852.4 miles de 
pesos, y se verificó que se colocaron, contrataron y registraron en cumplimiento de la normativa. 

6. En 2024, se efectuaron amortizaciones por 5,156,882,742.8 miles de pesos, de las cuales, el 98.6% 
correspondió a la deuda interna por 5,083,316,935.7 miles de pesos, y el 1.4%, a la deuda externa por 
73,565,807.1 miles de pesos. Al respecto, se revisaron amortizaciones por 1,702,937,671.2 miles de pesos, 
de las que se constató que se pagaron y registraron de acuerdo con los montos establecidos en las Cuentas 
por Liquidar Certificadas, y con las fechas de liquidación del capital previstas en las tablas de amortización y 
los estados de cuenta, en cumplimiento de la normativa. 

7. El Gobierno Federal ejerció 1,009,113,971.4 miles de pesos del costo financiero, de los cuales 882,603,870.9 
miles de pesos, el 87.5%, correspondieron a la deuda interna, y 126,510,100.5 miles de pesos, el 12.5%, a la 
deuda externa. Por otro lado, se comprobó que las operaciones revisadas por 452,809,270.7 miles de pesos, 
se pagaron en las fechas de vencimiento de las tablas de amortización y se registraron contablemente en 
cumplimiento de la normativa. 

8. Se verificó que, durante 2024, la SHCP realizó nueve operaciones de permutas mediante el intercambio de 
valores gubernamentales, por las que se pagó a los tenedores un monto total de 806,562,979.5 miles de 
pesos, y recibió 806,562,940.9 miles de pesos. Con estas operaciones se cancelaron y colocaron valores 
gubernamentales, la mayoría con un aumento en la tasa de interés.  

Resumen de Resultados, Observaciones, Acciones y Recomendaciones 

Se determinaron 8 resultados, de los cuales, en 8 no se detectaron irregularidades. 

Dictamen  

El presente dictamen se emite el 16 de junio de 2025, fecha de conclusión de los trabajos de auditoría, la cual se 
practicó sobre la información proporcionada por las entidades fiscalizadas y de cuya veracidad son responsables. 
Con base en los resultados obtenidos en la auditoría practicada, cuyo objetivo fue fiscalizar la autorización, 
emisión, colocación, contratación, amortización, costo financiero, así como verificar que el registro y la 
presentación de la deuda pública del Gobierno Federal en los estados financieros y en la Cuenta Pública se 
realizaron en cumplimiento de las disposiciones jurídicas aplicables y, específicamente, respecto de la muestra 
revisada que se establece en el apartado relativo al alcance, se concluye que, en términos generales, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y el Banco de México (BANXICO) cumplieron con las disposiciones legales y 
normativas aplicables en la materia, toda vez que las operaciones de financiamiento provenientes de valores 
gubernamentales, las colocaciones de bonos en el extranjero y el crédito externo se formalizaron en cumplimiento 
de la normativa; además, los recursos obtenidos se depositaron en las cuentas en moneda nacional y extranjera 
que tiene la Tesorería de la Federación en el BANXICO; asimismo, las obligaciones contratadas se pagaron con 
oportunidad, y el endeudamiento neto obtenido no rebasó el límite autorizado en la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2024. 


